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E6_B5_8E_E5_B8_88_E5_c49_465737.htm 一、 单项选择题：1

．国家征税凭借的是其拥有的（ ）。A. 历史渊源B. 政治权

力C. 国家经济D. 职能需要答案：B解析：税收是国家为了实

现其职能，凭借政治权力，按照法律规定，强制地取得财政

收入的一种形式。2．在我国造成纳税人与负税人不一致的主

要原因有（ ）。A. 由于价格和价值背离，引起税负转移或转

嫁造成的B. 由于税法规定两者不一致造成的C. 由于税收优惠

造成的 D. 由于税率差异造成的答案：A3．一种税区别于另一

种税的主要标志是（ ）。A.纳税人B.征税对象C.税率D.计税

依据答案：B4．分别以征税对象数额超过前级的部分为基础

，并按照相应等级计算应纳税额的税率是（ ）。A. 全额累进

税率B. 超额累进税率C. 超率累进税率D. 超倍累进税率答案

：B解析：累进税率包括全额累进税率、超额累进税率、超率

累进税率和超倍累进税率。超额累进税率是各国普遍采用的

一种税率。5．税法中规定直接负有纳税人义务的单位和个人

为（ ）。A．纳税人B．负税人C．扣缴义务人D．担保人答

案：A6．速算扣除数的计算公式为（ ）。A．速算扣除数=全

额累进计算的税额－比例税率计算的税额B．速算扣除数=超

额累进计算的税额－全额累进计算的税额C．速算扣除数=全

额累进计算的税额－超额累进计算的税额D．速算扣除数=超

额累进计算的税额－比例税率计算的税额答案：C7．代表征

税广度的是（ ），代表征税深度的税制要素是（ ）。A.税

目B.税率 C.税源D.征税对象答案：A/B二、多项选择题：8．



税收同国家取得财政收入的其他方式相比，具有的特征是（ 

）。A.无偿性B.固定性C.比例性D.强制性E.灵活性答案：ABD

解析：“税收三性”是税收本身所固有的，是一切社会形态

下税收的共性。9．下列关于税收特征的表述中正确的有（ 

）。A．税收的无偿性是针对具体纳税人而言的B．税收的无

偿性是针对全体纳税人而言的C．税收不具有直接偿还性D．

税收的强制性是由税收的无偿性决定的E．税收的固定性是由

税收的强制性决定的答案：ACD10．下列关于比例税率的表

述中正确的有（ ）。A. 比例税率的基本特点是税率不随征税

对象数额的变动而变动B. 征税对象数额越大，纳税人相对直

接负担越轻C. 征税对象数额越大，纳税人相对直接负担越

重D. 纳税人相对直接负担保持不变E. 纳税人的绝对直接负担

保持不变答案：AB11．纳税期限不同的决定因素有（ ）。A.

税种的性质B.应纳税额的大小 C.交通条件D.纳税人的所有制

性质 E.纳税人的纳税意识答案：ABC12．下列关于累进税率

的表述中正确的有（ ）。A．全额累进税率计算较为简单 B

．全额累进税率下税收负担不够合理C．全额累进税率下税

收负担比较合理D．超额累进税率下税收负担比较合理E．税

率随征税对象数额的增加而提高答案：ABDE13．税基式减免

手段包括（ ）。A．起征点B．免征额C．项目扣除D．减半

征收E．降低税率答案：ABC14．以课税对象为依据，可以将

税收分为（ ）A. 直接税B. 间接税C. 所得税D. 商品税E. 财产

税答案：CDE解析：一是以税负能否转嫁为标志可以把税收

分为直接税和间接税两类；二是以课税对象为依据，可以将

税收分为所得税、商品税和财产税三类。15．按照纳税环节

的多少，可将税收课征制度划分为（ ）。A. 一次课征制B. 二



次课征制C. 多次课征制D. 重复课征制E. 独立课征制答案

：AC解析：纳税环节是指税法上规定的课税对象从生产到消

费的流转过程中应当缴纳税款的环节。按照纳税环节的多少

，可将税收课征制度划分为两类：一次课征制和多次课征制

。2005《初级财政税收专业知识与实务》第六讲在线作业（

下）一、 单项选择题：1．（ ）是实现税收职能的首要前提

。A. 税法体系B. 税收管理C. 税制结构D. 税收分类答案：C解

析: 税制结构就是税收体系的布局问题,是实现税收职能作用

的首要前提，决定着税收作用的深度和广度。2．《中华人民

共和国税收征收管理法》即属于（ ）。A．实体法B．程序

法C．基本法D．行政法答案：B3．《税务代理试行办法》属

于（ ）。A.税收法律B.税收法规C.税收规章D.行政文件答案

：C4．从事生产经营的纳税人自领取营业执照之日起（ ）内

，持有关证件，向税务机关申报办理税务登记。A．10日B

．15日C．30日D．一个月答案：C5．纳税人、扣缴义务人编

造虚假计税依据的，由税务机关责令限期改正，并处（ ）以

下的罚款。A．2000元B．5000元C．10000元D．50000元答案

：D6．扣缴义务人应扣未扣、应收而不收税款，有税务纳税

人追缴税款，对扣缴义务人处应扣未扣、应收未收税款（ ）

的罚款。A.50％以上3倍以下B.1倍以上3倍以下C. 50％以上5倍

以下D. 1倍以上5倍以下答案：A二、多项选择题：7．以下关

于税法的效力与解释，正确的有（ ）。A.税收的行政解释具

备与被解释的法律、法律相同的效力B.我国税法坚持不溯及

既往的原则C.我国所有的税法都在全国范围内有效D.最常见

的税法失效宣布方式为新税法代替旧税法E.税收立法解释与

被解释的税法具有同等法律效力答案：BDE8．按照税法内容



的不同，可以将税法分为（ ）。A. 税收实体法B. 税收规章C. 

税收程序法D. 税收处罚法E. 税务行政法。答案：ACDE解析

：按照税法内容的不同，可以将税法分为税收实体法、税收

程序法、税收处罚法和税务行政法。按照税法效力的不同，

可以将税法分为税收法律、法规、规章。9．下列关于税法特

点的表述中正确的有（ ）。A．税法属于制定法 B．税法属

于习惯法 C．税法属于义务性法规 D．税法属于权利性法规E

．税法属于综合法答案：ACE 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


